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	СПОРАЗУМ
ИЗМЕЂУ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ И АГЕНЦИЈЕ ЗА ХРАНУ И ВЕТЕРИНАРСТВО РЕПУБЛИКЕ СЕВЕРНЕ МАКЕДОНИЈЕ У ОБЛАСТИ БЕЗБЕДНОСТИ ХРАНЕ И ВЕТЕРИНАРСТВА
("Сл. гласник РС - Међународни уговори", бр. 14/2019)



Член 1.
1. Увоз и транзит на пратки со животни, храна од животинско потекло, храна за животни и нус производи од животинско поте- кло (во понатамошниот текст: „пратки”) може да се одвива един- ствено доколку се исполнети условите пропишани со прописите за ветеринарство и безбедност на храната и храна за животни во земјата - увозник, што се гарантира со сертификат и/или потврда издадена од страна на надлежниот орган на земјата - извозник.
2. Страните ќе разменуваат обрасци на Меѓународни вете- ринарни сертификати и други документи кои ги придружуваат пратките во Република Србија и Република Северна Македонија и взаемно ќе се известуваат за измените и дополнувањата на истите.
3. Сертификатите и/или потврдите наведени во точка 1 од овој член мора да бидат печатени на македонски јазик, српски ја- зик и англиски јазик.
4. Страните се согласни, дека надлежните органи на нивните земји ќе ги признаваат резултатите на испитувањата извршени во акредитираните лаборатории на двете земји.
5. Секоја страна го задржува правото да врши контрола и ис- питување на пратките при увоз.

Член 2
1) Увозот на храна од не животинско потекло може да се до- зволи единствено доколку се исполнети условите пропишани со прописите за безбедност на храната и храна за животни во земјата
– увозник.
2) При увоз, пратките со храна од не животинско потекло ќе бидат придружени со резултати од испитувања на храната кои не се постари од четири (4) месеци, а кои се извршени со акредити- рани методи и издадени од страна на акредитирани лаборатории.
3) Страните се согласни дека надлежните органи на нивните земји ќе ги признаваат извештаите за испитувањата на храна од не животинско потекло издадени од страна на на акредитираните лаборатории.
4) Секоја страна го задржува правото при увоз да врши кон- трола и испитување на пратките со храна од неживотинско потекло.
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ДОГ ОВОР 
ПОМЕЃУ МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО НА РЕПУБЛИКА СРБИЈА И АГЕНЦИЈАТА ЗА ХРАНА
И ВЕТЕРИНАРСТВО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ОД ОБЛАСТА НА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА И ВЕТЕРИНАРСТВОТО

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопан- ство на Република Србија и Агенцијата за храна и ветеринарство на Република Северна Македонија (во понатамошниот тект: „стра- ни”), со цел да го олеснат прометот на живи животни, производи од животинско потекло, храна и храна за животни на начин кој не претставува ограничување на меѓусебната трговија, со обезбеду- вање на потребното ниво на заштита на животот и здравјето на лу- ѓето, и истовремено оневозможување на внес на заразни болести кај животните, производите и храната кои се штетни по здравјето, како и со цел да се развие соработката во областа на ветеринар- ството и безбедноста на храната, се договорија за следново.


Член 3
Надлежните органи на Страните треба:
1. взаемно да се известуваат за условите за увоз и транзит на пратки;
2. во рок од 24 часа маѓусебно да се информираат, во пишана или електронска форма, за појава на заразни болести утврдени во Здравствениот код на копнените животни на Светската организа- ција за здравствена заштита на животните (ОИЕ), како и за текот на болеста, а при појава на Лигавка и шап треба да се наведе и типот на вирусот, изворот на болеста и нејзиниот карактер, како и мерките превземени за нивно спречување и сузбивање.

Член 4
Со цел да се развие соработката во областа на ветеринарство- то и безбедноста на храната, надлежните органи на државите на Страните се обврзуваат да:
1) разменуваат прописи и стручни публикации кои се однесу- ваат на ветеринарството и безбедноста на храната;
2) разменуваат планови за земање примероци за испитување на резидуи во тековната година, како и резултати од тестирањата од претходната година;
3) најмалку еден месец пред нивно влегување во сила, разме- нуваат планови за земање примероци и мониторинг програми за пратките при увоз како и оперативни процедури за инспекциска контрола при увоз, врз основа на проценката и ризик анализата на надлежната служба, со цел меѓусебно усогласување во однос на соодветните барања.
4) Меѓусебно прифаќање на гаранциите за објекти за храна од животинско потекло, нус-производи од животинско потекло и храна за животните со цел ставање на листата за трети земји од кои е одобрен увоз во државите на Страните;

5) [bookmark: 169_Заједничко_саопштење_o_успостављању_]ја унапредуваат соработката меѓу стручни и научни инсти- туции од областа на здравствената заштита на животните и вете- ринарното јавно здравство, како и соработка на дијагностичките и аналитичките лаборатории;

ство, трговија, шумарство и водостопанство на Република Србија и Агенцијата за храна и ветеринарство во областа на безбедноста на храната и ветеринарството, склучен во Белград на 03 февруари 2012 година.

6) даваат меѓусебна помош при производство и набавка на

Составено  во   

на  ден   

во  два

средствата потребни за сузбивање на болести и лекување на жи-
вотните;
7) разменуваат, доколку е потребно, соеви на предизвикувачи на заразни и паразитски болести за експериментални и дијагно- стички цели, како и дијагностички средства;
8) поттикнуваат соработка на ветеринарните служби, вклучу-

оригинални примероци на српски јазик, македонски јазик и англи- ски јазик, при што текстовите се подеднакво веродостојни. Во слу- чај на недоразбирање при толкување на текстот од овој Договор, веродостоен е примерокот напишан на англиски јазик.

вајќи и размена на ветеринарни експерти, а со цел запознавање на организациите и активностите на ветеринарните служби на двете земји;
9) разменуваат информации за состојбата на извозните објек- ти и здравствената состојба на животните и настојуваат да се орга- низираат стручни состаноци најмалку еднаш годишно, на вземна основа.

Член 5
(1) Доколу на граничниот премин или на местото на дестина- ција се утврди дека пратката не ги исполнува пропишаните вете- ринарно-санитарни барањата од сертификатот, надлежниот орган на државата на Страната, на чија територија е утврден недостато- кот, за истото веднаш ќе го извести надлежниот орган на другата Страна и ќе преземе мерки во согласност со своите национални прописи.
(2) Надлежните органи на Страните меѓусебно ќе се известу- ваат за мерките за ограничувања и забрани за извоз на животни, производи од животинско потеклo, храна и храна за животни.

Член 6
(1) Доколку на територијата на државата, во зони или ком- партменти на една од Страните, се утврди некоја од заразните бо- лести кај животните, во тој случај надлежниот орган на другата Страна може да го ограничи или забрани узвозот и транзитот на пратки со животни кои припаѓаат на видот на животни кои се при- емчиви на таа заразна болест, од подрачје, зона или компартмент на кои се појавила заразната болест или од целата територија на државата на Страната.
(2) Ограничувањето или забраната за увоз или транзит може да се примени со истите услови и на другите пратки со кои може да се пренесе болеста.

Член 7
Спорните прашања кои произлегуваат од примена на овој Договор, ќе се решаваат помeѓу претставниците на надлежните органи на земјите на Страните.

Член 8
Одредбите на овој Договор може да се менуваат со согла- сност на Страните.

Член 9
Овој Договор не влијае нa правата и обврските на Страните кои произлегуваат од други меѓународни договори, во кои тие се Договорни страни.

Член 10
(1) Овој Договор се склучува на период од пет (5) години и влегува во сила со денот на потпишувањето.
(2), Овој Договор автоматски се продолжува за периоди од една (1) година, сé додека било која од Страните не го откаже во пишана форма, по дипломатски пат, најдоцна шест (6)  месеци пред истекот на тековниот период.
(3) Со денот на влегувањето во сила на овој Договор пре- станува да важи Договорот помеѓу Министерството за земјодел-

Во име на Министерството
за земјоделство, шумарство и водостопанство
на Република Србија Министер

Во име на Агенцијата за храна
и ветеринарство
на Република Северна Македонија Директор
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 СПОРАЗУМ   ИЗМЕЂУ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ И АГЕНЦИЈЕ ЗА ХРАНУ И ВЕТЕРИНАРСТВО РЕПУБЛИКЕ  СЕВЕРНЕ МАКЕДОНИЈЕ У ОБЛАСТИ БЕЗБЕДНОСТИ ХРАНЕ И ВЕТЕРИНАРСТВА   (" Сл. гласник РС  -   Међународни уговори" , бр.   14 / 2019 )  

  Член 1.   1.   Увоз   и транзит на  пратки   со  животни,   храна  од   животинско   потекло,   храна   за   животни   и   нус   производи   од   животинско   поте -   кло   (во   понатамошниот   текст:   „пратки”)   може   да   се   одвива   един -   ствено   доколку   се   исполнети   условите   пропишани   со   прописите   за   ветеринарство   и   безбедност   на   храната   и   храна   за   животни   во   земјата   -   увозник,   што   се   гарантира   со   сертификат   и/или   потврда   издадена   од   страна на  надлежниот   орган на  земјата   -   извозник.   2.   Страните   ќе   разменуваат   обрасци   на   Меѓународни   вете -   ринарни   сертификати   и   други   документи   кои   ги   придружуваат   пратките   во   Република   Србија   и   Република   Северна   Македонија   и   взаемно ќе  се   известуваат   за  измените   и  дополнувањата   на истите.   3.   Сертификатите   и/или   потврдите   наведени   во   точка   1   од   овој   член   мора   да   бидат   печатени   на   македонски   јазик,   српски   ја -   зик и  англиски   јазик.   4.   Страните   се   согласни,   дека   надлежните   органи   на   нивните   земји   ќе   ги   признаваат   резултатите   на   испитувањата   извршени   во   акредитираните   лаборатории   на  двете   земји.   5.   Секоја   страна   го   задржува   правото   да   врши   контрола   и   ис -   питување   на  пратките   при  увоз.     Член 2   1)   Увозот   на   храна   од   не   животинско   потекло   може   да   се   до -   зволи   единствено   доколку   се   исполнети   условите   пропишани   со   прописите   за   безбедност   на   храната   и   храна   за   животни   во   земјата   –   увозник.   2)   При   увоз,   пратките   со   храна   од   не   животинско   потекло   ќе   бидат   придружени   со   резултати   од   испитувања   на   храната   кои   не   се   постари   од   четири   (4)   месеци,   а   кои   се   извршени   со   акредити -   рани  методи   и  издадени   од   страна на  акредитирани   лаборатории.   3)   Страните   се   согласни   дека   надлежните   органи   на   нивните   земји   ќе   ги   признаваат   извештаите   за   испитувањата   на   храна   од   не   животинско   потекло   издадени   од   страна   на   на   акредитираните   лаборатории.   4)   Секоја   страна   го   задржува   правото   при   увоз   да   врши   кон -   трола   и   испитување   на   пратките   со   храна   од  неживотинско   потекло.                       ДО Г   ОВО Р     ПОМЕЃУ  МИНИСТЕРСТВОТО   ЗА  ЗЕМЈОДЕЛСТВО,   ШУМАРСТВО И  ВОДОСТОПАНСТВО   НА   РЕПУБЛИКА   СРБИЈА И  АГЕНЦИЈАТА   ЗА  ХРАНА   И ВЕТЕРИНАРСТВО НА  РЕПУБЛИКА   СЕВЕРНА   МАКЕДОНИЈА  ОД   ОБЛАСТА   НА БЕЗБЕДНОСТ НА   ХРАНАТА   И  ВЕТЕРИНАРСТВОТО     Министерството   за   земјоделство,   шумарство   и   водостопан -   ство   на   Република   Србија   и   Агенцијата   за   храна   и   ветеринарство   на  Република   Северна  Македонија   (во   понатамошниот   тект:   „стра -   ни”),   со   цел   да   го   олеснат   прометот   на   живи   животни,   производи   од   животинско   потекло,   храна   и   храна   за   животни   на   начин   кој   не   претставува   ограничување   на   меѓусебната   трговија,   со   обезбеду -   вање   на  потребното   ниво   на заштита на  животот   и  здравјето   на лу -   ѓето,   и   истовремено   оневозможување   на   внес   на   заразни   болести   кај   животните,   производите   и   храната   кои   се   штетни   по   здравјето,   како   и   со   цел   да   се   развие   соработката   во   областа   на   ветеринар -   ството   и  безбедноста   на  храната,   се   договорија   за  следново.  

